



**INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE ABASOLO**

Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2023  
(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>15,354,984</b>	<b>59,942,131</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos	0	0
Aprovechamientos	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	2,614,181	6,215,601
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	6,264,724	26,326,681
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	6,433,615	27,280,955
Otros Orígenes de Operación	42,464	118,894
<b>Aplicación</b>	<b>12,141,986</b>	<b>56,370,290</b>
Servicios Personales	10,473,324	44,717,371
Materiales y Suministros	62,064	1,592,349
Servicios Generales	1,330,178	9,382,425
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	276,420	678,145
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>3,212,999</b>	<b>3,571,841</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>3,027,374</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	2,773,862
Bienes Muebles	0	253,512
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0</b>	<b>-3,027,374</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>3,871,750</b>	<b>1,436,810</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	3,871,750	1,436,810
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-3,871,750</b>	<b>-1,436,810</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-658,752</b>	<b>-892,342</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>7,081,792</b>	<b>7,974,134</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>6,465,503</b>	<b>7,081,792</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"